
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 32 Registro Deliberazioni del 21-03-2020 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO IMPOSTA DI SOGGIORNO - 

APPROVAZIONE MODIFICHE 

 

 
L'anno duemilaventi addì ventuno del mese di marzo alle ore 11:00, a seguito di 

regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito in videoconferenza, 

tramite l’applicativo Skype, il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Risultano: 

 

Rusconi Antonio P Dell'Oca Paride A 

Denti Thomas P Vanelli Jessica P 

Alfaroli Irene P Orio Pietro P 

Pandiani Pierfranco A Goretti Federico A 

Ferraroli Mattia P Scaccabarozzi Giuseppe A 

Cariboni Valentina A Nogara Andrea P 

Leone Clementina P   

 
Presenti…:    8 

Assenti….:    5 
 

Il Presidente della Commissione Vendrogno, non facente parte del Consiglio 
Comunale, risulta: 
 

Enicanti Leonardo A 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Vetrano  Giulia. 

 

Il Signor Rusconi  Antonio, Presidente, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 

segnato all’ordine del giorno. 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 32 del 21-03-2020 firmato digitalmente da  GIULIA VETRANO il 03-04-2020 ora 11:36:08 ANTONIO RUSCONI il 03-04-2020 ora  8:02:34 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.32 del 21-03-2020 - COMUNE DI BELLANO 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO IMPOSTA DI SOGGIORNO - 

APPROVAZIONE MODIFICHE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Prende la parola il Sindaco Dott. Antonio Rusconi che illustra la proposta. Precisa che anche queste 

modifiche erano state previste prima dell’emergenza sanitaria. E’ stata inserita la nomenclatura mancante 

per gli Agriturismi e le Foresterie, estesa l’imposta da 5 a 7 notti e aggiunto il mese di ottobre. 

Finita l’emergenza, si valuterà come adeguare l’imposta di soggiorno che comunque è importante per 

promuovere il turismo. 

Interviene il Consigliere Andrea Nogara che dichiara, come noto, che in fase di approvazione del 

Regolamento il Gruppo Bellano Bella aveva espresso voto contrario, mentre il Consigliere è favorevole a 

questa imposta e quindi esprime voto favorevole. 

Anche il Consigliere Pietro Orio esprime voto favorevole. 

Il Sindaco dichiara conclusa la discussione.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 del 20.03.2020che dispone che durante l’emergenza sanitaria da 

COVID-19 tutte le sedute del Consiglio Comunale si effettuino in modalità videoconferenza; 

PREMESSO CHE: 

- nella temporanea assenza dei dati ufficiali delle presenze turistiche per l’anno 2019, elaborati dai 

preposti uffici provinciali e che verranno presumibilmente pubblicati entro la fine del primo 

semestre 2020, al fine di stimare il flusso turistico generato dal mese di ottobre sono stai presi in 

considerazione gli accessi all’Info point comunale anni precedenti; 

- i dati degli accessi all’Infopoint vengono raccolti in conformità alle vigenti disposizioni regionali, 

relative al mantenimento dell’accreditamento della struttura. 

- per i mesi di applicazione dell’imposta di soggiorno, è stato possibile osservare una buona 

correlazione fra il numero degli accessi all’Infopoint ed il gettito derivato dall’applicazione 

dell’imposta stessa, inequivocabile indizio della possibilità di associare il numero di presenze 

turistiche sul territorio comunale al numero di accessi all’ufficio turistico; 

- nell’anno 2019 è risultato che il mese di ottobre sia il quinto mese dell’anno per numero di accessi 

all’Infopoint, addirittura precedendo i mesi di maggio e aprile; 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 32 del 21-03-2020 firmato digitalmente da  GIULIA VETRANO il 03-04-2020 ora 11:36:08 ANTONIO RUSCONI il 03-04-2020 ora  8:02:34 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.32 del 21-03-2020 - COMUNE DI BELLANO 

DATO ATTO CHE alla luce delle considerazioni in premessa esposte, è opportuno modificare il periodo di 

applicazione dell’imposta di soggiorno, includendo anche il mese di ottobre; 

PREMESSO altresì che in base al numero massimo di notti tassate si è osservata una differenza fra il 

numero di notti dichiarate e quelle per le quali viene applicata la tassa di soggiorno, in quanto la media di 

permanenza risulta più alta di quanto stimato durante la definizione iniziale dell’imposta; tale differenza, 

per il 2019 è pari a 5275 notti, su 40051 presenze totali; 

CONSIDERATO che detta differenza possa essere in buona parte assorbita portando da massimo 5 a 

massimo 7 notti il numero dei pernottamenti tassabili; 

RICHIAMATA le propria deliberazione n.37 del 22.09.2017 con la quale si istituiva nel Comune di Bellano, ai 

sensi dell’art.4 del D.L gs. 14 marzo 2011 n.23, e per quanto disposto dall’art.4, comma 7, del D.L. 24 aprile 

2017 n.50 l’imposta di soggiorno e si approvava il relativo Regolamento di disciplina; 

RICHIAMATA le propria deliberazione n.8 del 22.02.2018 e n. 21 del 08.03.2018 con la quali si apportavano 

modifiche al Regolamento; 

VERIFICATA la necessita di rimodulare l’imposta di soggiorno apportando le seguenti modifiche al 

Regolamento: 

ART.2: 

-modificato il periodo di applicazione da 1° marzo – 30 settembre a 1° marzo – 31 ottobre; 

-sostituita la decorrenza con le variazioni introdotte dal D.L 34/2019 convertito nella L.58/2019; 

-modifica numero massimo di pernottamenti da 5 a 7; 

Art.4: 

-inserite due nomenclature mancanti “Agriturismi” e “Foresterie”; 

Art.5: 

-sostituito cinque notti con sette nelle agevolazioni per chi soggiorna per motivi di lavoro; 

Art. 7: 

-specificato il giorno del mese successivo al raggiungimento della cifra indicando specificatamente il 

16; 

RITENUTO pertanto opportuno approvare del nuovo testo del Regolamento per la disciplina dell’imposta di 

soggiorno così come modificato, allegato alla presente proposta di deliberazione per costituirne parte 

integrale e sostanziale; 

VISTO lo schema di “Regolamento per l’istituzione e la disciplina dell’imposta di soggiorno” così come 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 32 del 21-03-2020 firmato digitalmente da  GIULIA VETRANO il 03-04-2020 ora 11:36:08 ANTONIO RUSCONI il 03-04-2020 ora  8:02:34 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.32 del 21-03-2020 - COMUNE DI BELLANO 

modificato, composto di n.12 articoli allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 

sostanziale; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/00 che attribuisce la competenza regolamentare all’organo Consiliare; 

VIST0 IL PARERE favorevole reso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n.267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole emesso dal Servizio ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 in ordine 

rispettivamente alla regolarità tecnica e a quella contabile; 

ATTESO che la votazione, in forma palese, per alzata di mano, ha ottenuto il seguente risultato: 

Presenti:   n. 8 

Votanti:   n. 8 

Voti favorevoli:   n. 8 

Voti contrari:   n. 0 

Astenuti:   n. 0 

ATTESO che la votazione, espressa per alzata di mano, ai fini dell’immediata eseguibilità, ha ottenuto il 

seguente risultato: 

Presenti:   n. 8 

Votanti:   n. 8 

Voti favorevoli:   n. 8 

Voti contrari:   n. 0 

Astenuti:   n. 0 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE le modifiche al Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina dell’imposta di 

soggiorno di cui alla delibera n.39 del 14.09.2017 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2. DI APPROVARE, pertanto, il nuovo testo del Regolamento Comunale per la disciplina dell’imposta di 

soggiorno che sostituisce integralmente quello approvato con la citata deliberazione e che viene 

allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

3. DI PROVVEDERE ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, 

per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98; 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 32 del 21-03-2020 firmato digitalmente da  GIULIA VETRANO il 03-04-2020 ora 11:36:08 ANTONIO RUSCONI il 03-04-2020 ora  8:02:34 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.32 del 21-03-2020 - COMUNE DI BELLANO 

4. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 32 - comma 1 della Legge n. 69/2009, la pubblicazione della presente 

deliberazione all’Albo on line, per 15 giorni consecutivi, nell’apposita sezione del sito istituzionale del 

Comune. 

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione viene pubblicata nella sezione Amministrazione 

Trasparente, alla voce “provvedimenti” in attuazione del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 in materia di 

trasparenza amministrativa. 

6. DI INDIVIDUARE quale Responsabile del procedimento, ai fini della corretta e puntuale attuazione di 

quanto deliberato il Responsabile della Struttura II – Daniela Artusi. 

7. DI DICHIARARE, con successiva separata votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 32 del 21-03-2020 firmato digitalmente da  GIULIA VETRANO il 03-04-2020 ora 11:36:08 ANTONIO RUSCONI il 03-04-2020 ora  8:02:34 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.32 del 21-03-2020 - COMUNE DI BELLANO 

 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rusconi  Antonio 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Vetrano  Giulia 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

_______________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______21-03-2020_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 
Lì, _______21-03-2020_______ 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Vetrano  Giulia 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 32 del 21-03-2020 firmato digitalmente da  GIULIA VETRANO il 03-04-2020 ora 11:36:08 ANTONIO RUSCONI il 03-04-2020 ora  8:02:34 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE 

MODIFICHE 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico 

 

Lì, 18-03-2020 Il Responsabile dell’Area 
 Artusi  Daniela 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
______________________________________________________________ 

Parere tecnico DELIBERA DI CONSIGLIO numero 32 del 21-03-2020 firmato digitalmente da  DANIELA ARTUSI il 18-03-2020 ora 11:31:19 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE 

MODIFICHE 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere contabile 

 

Lì, 18-03-2020 Il Responsabile dell’Area 
 Artusi  Daniela 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
______________________________________________________________ 

Parere contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 32 del 21-03-2020 firmato digitalmente da  DANIELA ARTUSI il 18-03-2020 ora 11:33:51 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 32 Registro Deliberazioni del 21-03-2020 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE 

MODIFICHE 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questo Comune il giorno _______03-04-2020_______ e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 

 
Lì, _______03-04-2020_______ 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 Vasta  Federica 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
__________________________________________________________________ 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 32 del 21-03-2020 firmato digitalmente da  FEDERICA VASTA il 03-04-2020 ora 12:08:02 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 32 Registro Deliberazioni del 21-03-2020 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE 

MODIFICHE 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______21-03-2020_______ 
 

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 

Lì, _______21-03-2020_______ 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Vetrano  Giulia 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 
 

 
__________________________________________________________________ 

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 32 del 21-03-2020 firmato digitalmente da  GIULIA VETRANO il 03-04-2020 ora 13:52:49 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005


